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Abstrakt

Tato práce se zabývá určením vlivu klíčení na obsah některých bioaktivních
látek lněného semene (Linum usitatissimum L.). Použita byla odrůda Libra, která
byla nakličována po deset dní ve dvou variantách: ve tmě a při plném osvětlení 24 h
denně. Vzorky byly odebrány 2., 4., 6., 8. a 10. den.

Zjišťován byl obsah sušiny, tuku, celkových dusíkatých látek, bílkovin,
bílkovinné spektrum, obsah chlorofylu, celkových polyfenolických látek a
antioxidační aktivita. Sušina v průběhu klíčení klesala, stejně tak obsah lipidů, bez
ohledu na světelné podmínky. Obsah dusíkatých látek se během klíčení příliš
neměnil. Zaznamenán byl nárůst bílkovin v závislosti na délce klíčení a osvětlení.
Analýza bílkovinných spekter potvrdila probíhající hydrolýzu bílkovin. Obsah
chlorofylu se klíčením zvyšoval pouze u semen klíčených na světle. Klíčením se
zvýšil i obsah celkových polyfenolů a antioxidační aktivita. U posledních dvou
jmenovaných bylo pozorováno zhruba dvojnásobné navýšení v obsazích po
odtučnění.

Klíčová slova: len setý, Linum usitatissimum, semeno, klíčení, bioaktivní látky,
dusíkaté látky, bílkoviny, chlorofyly, polyfenolické látky, antioxidační aktivita

Abstract

This thesis focus on analysing effect of germination on some groups of
bioactive compounds in flaxseed. We used flaxseed variety named Libra. Its
germination was 10 days long, done in two different conditions: in the dark and fully
iluminated for 24 hours daily. Samples were taken on 2nd, 4th, 6th, 8th and 10th day.

Following analyses were performed: determination of dry matter content,
lipid content, content of nitrogenous compounds, content of proteins and protein
spectrum, chlorophyll content, content of total polyphenolic compounds and
antioxidant activity.

Content of dry mater was proved to decrease during germination as well as
lipid content regardless of light conditions. Amount of nitrogenous compounds
stayed relatively unchanged during germination. Whereas amount of proteins
increased depending on duration of germination and light conditions. Hydrolysis of
proteins during germination was proved by protein spectrum analysis. Content of
chlorophyll inreased in light-germinated seeds only. Increasing effect of germination
on total polyphenolic compounds content and antioxidant activity was proven as
well. Moreover aproximately two-fold rise of values was reported after defatting of
samples.

Key words: flaxseed, Linum usitatissimum, germination, bioactive compounds,
nitrogenous compounds, protein, chlorophyll, polyphenolic compounds, antioxidant
activity
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 1 Úvod
Len je jednou z nejstarších pěstovaných plodin. Nejdříve (před zhruba 5-6

tisíci lety) byl pravděpodobně pěstován v severní Africe a Přední asii podle nálezů
nákresů a maleb zobrazujicích tuto rostlinu. V Evropě se jeho pěstování rozmohlo
před 3500 lety. (Šimon, 1964)

V České republice má pěstování lnu dlouhou historii. Dříve byl pěstován
především len přadný, z jehož vláknitých stonků se získávala příze pro tkaní
kvalitních textilií. Olej byl využíván pro výrobu fermeží, barev, mýdel a tmelů.
Produkce lnu prudce klesla až po druhé světové válce, kdy se na trh dostaly nové
druhy textilii s nižšní výrobní cenou a snažším zpracováním.

Přestože se jedná o mnohostrannou technickou plodinu využitelnou i v
papírnictví, stavebnictví či automobilovém průmyslu, je dnešní produkce zaměřena
téměř výhradně na potravinářské a olejné odrůdy. To vedlo dokonce až k vyšlechtění
odrůd se změněným poměrem mastných kyselin a tím i nižší vysychavostí oleje.

Nelze však popřít, že konzumace lněných semen či jejich složek má příznivý
vliv na organismy. Dle publikovaných studií konzumace lněného oleje chrání před
kardiovaskulárními chorobami, snižuje LDL cholestrol a inhibuje prozánětlivé
mediátory. Obsažené lignany, potažmo fytoestrogenní látky, snižují riziko vzniku
nádorů ovlivňovaných hormony, napomáhají při překonávání symptomů menopauzy
a dobrý vliv mají i na zdravotní stav kostí. Lněný sliz zmírňuje diabetes, neboť
napomáhá udržovat hladinu glukózy v krvi, také funguje jako prevence rakoviny
konečníku a střev. Mimo to byl prokázán jeho vliv na snižování případů obezity.
Aminokyselinová skladba lněného proteinu zase napovídá možný vliv na imunitní
systém. (Oomah, 2001)
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 2 Literární přehled

2.1 Lněné semeno

2.1.1 Popis

Plodem lnu setého (Linum usitatissimum L.) je pětipouzdrá tobolka. Každé
pouzdro je rozděleno septem, které může být ořasené či hladké, čímž vzniká v
prostoru tobolky 10 přihrádek, přičemž v každé může být maximálně jedno semeno.
Tobolka může tudíž obsahovat nejvýše 10 semen, obvyklý počet je však 5-6 semen.

Semena mohou být u různých typů (olejný, přadný, olejnopřadný) a odrůd lnu
mírně odlišná, obzvláště velikostí, váhou či barvou. Obvykle jsou dlouhá 4-6 mm,
vejčitého tvaru, zploštělá, na průřezu oboustranně vypouklá, lesklá a zabarvená od
hnědé až po žlutě okrovou (Diviš, 2010; Špaldon, 1986). HTS se nejčastěji pohybuje
okolo 5 ± 1 g, ačkoli obzvláště u olejných odrůd jsou udávány i vyšší hodnoty (Daun,
2003).

Anatomicky se semeno skládá z pětivrstevného osemení (testy), endospermu
a embrya, jež lze dále rozebrat na dvě dělohy (coletydony), zárodečný kořínek
(radix) a vzrostný vrchol. (Diviš, 2010)

2.1.2 Chemické složení

Lněné semeno obsahuje průměrně 4-8 % vlhkosti, 30-40 % tuku, 20-35 %
dietní vlákniny, 20-30 % proteinů a 3-4 % popelovin. Jejich rozložení v rámci
semene není rovnoměrné. (Coskuner, 2007)

Lipidické složky jsou v semeni zastoupeny acylglyceroly (a to hlavně
triacylglyceroly), mastnými kyselinami, sterolestery, glykolipidy a fosfolipidy. Pro
semeno představují hlavní zdroj energie pro klíčení. Ze 75 % jsou uloženy v
dělohách, 22% se nachází v obalových částech semene a 4 % v embryu (Daun,
2003). Obsaženy jsou ve formě drobných tukových kapének o průměru cca 1,3 μm.
Kapénky v obalovém proteinu, oleosinu, jež zaujímá 1,3 % z nich, jsou z většiny
tvořeny neutrálními lipidy (98 %), malým množstvím fosfolipidů (0,9 %) a mastnými
kyselinami (0,1 %) (Tzen, 1993).

Nejvíce zastoupenou mastnou kyselinou je vícenenasycená kyselina α-
lipoová, která může tvořit až 50 % ze všech mastných kyselin. Dále je obsažena i
vícenenasycená kyselina linolenová (14 %), mononenasycená kyselina olejová (18
%) a nasycené mastné kyseliny palmitová (5 %) a stearová (3 %). (Daun, 2003)

V nepolární lipidické fázi jsou navíc rozpuštěny vitamíny skupiny E,
tokoferoly a tokotrienoly, dále steroly, konkrétně stigmasterol, campesterol a δ-5-
avenasterol, a v neposlední řadě také pigmenty, jako například carotenoid lutein či, v
omezené míře, chlorofyly. (Daun,2003)

Proteiny jsou z převážné většiny uložené v dělohách a tvoří hlavní zdroj
dusíku pro klíčení. Mimo ně je v semeni obsažen i neproteinový dusík ve formě
vitamínů, sinapinu, cholinu a kyanogenních glykosidů. Kvůli tomu je hodnota
obsahu hrubého proteinu (20-30 %) mírně nadhodnocena a odhaduje se, že proteiny
tvoří ve skutečnosti jen okolo 18 % semene. (Daun, 2003)

Bílkoviny lze rozdělit na dvě frakce: vysokomolekulární a nízkomolekulární.
Vysokomolekulární frakce tvoří linin a zaujímá 64-66 %. Jedná se o protein
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globulární struktury, 11-12 S, s molekulovou hmotností 252-298 kDa. Skládá se z
pěti podjednotek o velikosti 14,4, 24,6, 30, 35,3 a 50,9 kDa. Nízkomolekulární frakci
je colinin, albuminový protein, 2 S s jediným řetězccem o velikosti 16-17 kDa
zaujímající 42 %. (Marcone, 1998)


[…]

větší než u jejich plnotučných variant. Domnívám se, že je to způsobeno uvolněním
vázaných polyfenolů po odmytí nepolárních látek.

6.1.6 Antioxidační aktivita
Bylo očekáváno, že v průběhu klíčení bude narůstat antioxidační aktivita.

Wang et al. (2015) hlásili ve své publikaci tří- až čtyřnásobný nárůst během
osmidenního klíčení. V mých vzorcích se antioxidační aktivita znásobila během
deseti dní jen 1,29x pro semena klíčená na světle a 1,32x pro semena klíčená ve tmě.
Hodnoty neklíčeného vzorku se přitom u Wanga et al a mých vzorků příliš nelišily,
1,87 mg/g a 1,53 mg/g. Statisticky průkazný vliv byl přitom dokázán pouze pro
délku klíčení, i když průkaznost vlivu intenzity světla na obsah celkových
antioxidačních látek je při hranici hladiny významnosti.

Nejvyšších hodnot dosáhly vzorky až desátý den klíčení při obou variantách
klíčení. U semen klíčených na světle přítom klesal obsah antioxidačních látek až do
4. dne klíčení, teprve poté začaly hodnoty stoupat. U semen klíčených ve tmě byl
nárůst plynulý od prvního do posledního dne, navíc byly obsahy antioxidačních látek
vždy mírně vyšší než u semen klíčených na světle.

Obsah celkových antioxidačních látek v odtučněných vzorcích byl nečekaně
průměrně 2,75x vyšší než u plnotučných verzí.

34

7 Závěr
Ze získaných výsledků lze vyvodit tyto závěry:

• Obsah sušiny během klíčení klesá bez ohledu na světelné podmínky.
Analogicky k tomu vzrůstá relativní vlhkost semene. K úbytku sušiny
dochází v důsledku rozkladu makromolekul sloužících jako energetické
rezervy. Jedná se především o lipidy, jejichž úbytek se během tohoto
pokusu pohyboval mezi 11,6 až 12,9 %.

• Změny v celkovém obsahu dusíkatých látek byly poměrně malé, tj o 4-5
%. Dle získaných výsledků došlo ke snížení obsahu neproteinových
dusíkatých látek na úkor bílkovin, kterých během klíčení, překvapivě,
přibylo. U vzorků klíčených na světle by nárůst pozorovatelný pouze do
6. dne klíčení, zatímco u semen klíčených ve tmě hodnoty stoupaly po
celou dobu. V maximálním stavu byl obsah bílkovin pro na světle klíčená
semena 1,5x vyšší než před klíčením, v případě semen klíčených ve tmě
bylo navýšení 3násobné.

• V získaném proteinovém spektru jsou rozlišitelné čtyři frakce o
velikostech 48,5 kDa, 32-26,5 kDa, 21-9 kDa, 7-5 a méně kDa. Odtučnění
nemá na složení spektra žádný výrazný vliv. Platí, že čím déle je vzorek
ponechán klíčit tím méně vyšších frakcí bylo přítomno. Lze tedy
předpokládat, že došlo k jejich hydrolýze na nižší frakce.

• Naprosto zřejmý je vliv osvětlení na obsah chlorofylu v klíčených
rostlinkách. Za přítomnosti světla se obsah celkového chlorofylu znásobil
2,62x, zatímco při klíčení ve tmě došlo dokonce i ke ztrátě chlorofylu
vyskytujícího se v semeni před vyklíčením, konečný obsah byl nakonec
5,3x menší. Klíčením se měnil i poměr mezi chlorofylem a a b. Do
druhého dne klíčení převažoval chlorofyl b v poměru přibližně 4:3, poté
však došlo k převrácení poměrů ve prospěch chlorofylu a.

• Naklíčením se zvýšil celkový obsah polyfenolických látek. Vliv intenzity
světla na obsah polyfenolických látek nebyl potvrzen. Semena klíčená na
světle obsahovala 1,77 x více polyfenolických látek než před naklíčením,
zatímco semena klíčená ve tmě znásobila obsah polyfenolických látek
2,18x. Odtučněním rozemletých klíčních rostlinek se obsah celkových
polyfenolických látek zdvojnásobil. Domnívám se, že by to mohlo být
způsobeno uvolněním vázaných polyfenolických látek po odstranění
lipidických složek.

• Antioxidační aktivita se procesem klíčení též zvýšila. Pro semena klíčená
na světle 1,29x a pro semena klíčená ve tmě 1,32x. Vliv světla na
antioxidační aktivitu nebyl dokázán. U odtučněných vzorků byla zjištěna
antioxidační aktivita ještě 2,75x vyšší než v plnotučně formě. Tento nárůst
pravděpodobně souvisí s obsahem polyfenolických látek ve vzorku.
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 9 Přílohy

40

Příloha 1: Klíčení lnu na světle. Odběry jsou seřazeny v řádcích dle délky klíčení (2-
10 dní).
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Příloha 2: Klíčení lnu ve tmě. Odběry jsou seřazeny v řádcích dle délky klíčení (2-10
dní).
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Příloha 3: Spektrum bílkovinných profilů lněných semen klíčených ve tmě.
(0-5 = číslo odběru, S = světlo, I-IV = opakování)

pozn.: 1 = 2. den klíčení, 2 = 4. den, 3 = 6.den, 4 = 8. den, 5 = 10. den
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Příloha 4: Spektrum bílkovinných profilů lněných semen klíčených ve tmě.
(0-5 = číslo odběru, T = tma, I-IV = opakování)

pozn.: 1 = 2. den klíčení, 2 = 4. den, 3 = 6.den, 4 = 8. den, 5 = 10. den
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Příloha 5: Extrakce chlorofylu. Vlevo extrakty ze semen klíčených na světle, vpravo
ze semen klíčeních ve tmě. Uspořádány podle délky klíčení (2, 4, 6, 8 a 10 dní) zleva
doprava.
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