## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské biotechnologie
<b>Akademický rok:</b> 2018-2019
<b>Název práce:</b> Hodnocení změn obsahu vybraných bioaktivních látek v semenech lnu setého ( <i>Linum usitatissimum</i> L.) během klíčení
<b>Student:</b> Kateřina Hašková
<b>Katedra:</b> Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Prokop Šmirous, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Agritec Plant Research s.r.o., Zemědělská 2520/16, 78701 Šumperk

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce, včetně všech uvedených experimentů, je zpracována se zaujetím pro věc a s cílem získání nového odborného poznání. Výtečné je využití literárních pramenů, perfektně a srozumitelně jsou popsány laboratorní metody. Dosažené výsledky jsou v diskuzi správně hodnoceny s výsledky jiných autorů. V závěru postrádám návrh na praktické využití získaných výsledků (to samozřejmě nesnižuje vysokou úroveň bakalářské práce).

Otázky k obhajobě:

- Proč autorka zvolila k experimentům odrůdu lnu Libra?
- Který z uvedených postupů klíčení lněného semene, včetně doby klíčení, doporučuje autorka pro zvýšení hodnoty semene lnu, jako funkční potraviny ( idea je uvedena v kapitole „Zásady pro vypracování“), připravované 1) v domácnosti, 2) v potravinářské výrobě?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

30. 4. 2019